提案编号：     A-IV-3-1

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于思想政治理论课选课的问题

	承办
单位
处理
意见
	 张维满、吴烨舟、曹顺霞代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于思想政治理论课选课的问题》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交教务处承办。现将该提案办理情况答复如下：
根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部第 21 号令）、《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）和《广东省教育厅关于普通高等学校实施学分制管理的意见》（粤教高[2014 ]5号）等文件精神，我校于2019年出台了《肇庆学院关于学分制改革的实施意见》，开始大力推行学分制改革。高校思想政治理论课（以下简称“思政课”）是落实立德树人任务的关键课程，承担着教育和培养社会主义建设者和接班人的重要功能，学校历来重视对学生的思政课课程教育，大力支持思政课的课程建设，并在学校的学分制改革中积极探索思政课选课模式。当前学校的学分制改革已取得了阶段性的成果，但也存在一些问题。各位代表在提案中提到了目前我校思政课选课中存在的一些问题和困难，并且提出了一些解决的设想和建议，教务处高度重视，立即组织相关科室人员，拟定了可行的工作方案，进行深入的研究、调查、分析和讨论。

1.对于各位代表在提案中提出有关思政课是否要开放全校学生选课问题，教务处经深入分析研究认为，选课制是我校推行学分制改革、完善人才培养模式的重点内容，为实现实行弹性学业年限制、学有余力的学生辅修第二专业等奠定了基础。同时，开放全校学生选课也是现实需求。教务处向全校3900多名学生作问卷调查，结果显示有64.14%学生认为思政课程全校性开放选课（图1）。因此，就目前的情况来看，思政课采用开放全校学生选课方式比较合适。

[image: image1.png]35.59%

64.41%

W == (eRthEs) B s CHSRosEem)

图1：思政课程课程选课方式调查结果
2.关于是否以班级为单位选思政课问题，教务处研究认为，首先，学分制改革就是为了给予学生在课程、教师与时间上提供更多的选择，以班级为单位选课可能会在教室和时间上限制了学生自由安排个人学习进程；其次，以班级为单位选课不利于满足学生对于课程的需求，教务处的调查问卷结果显示，学生会根据老师的口碑与职称、老师授课方式、老师讲课风格等因素综合考虑选择思政课（图2），以班级为单位必然会导致不能最大化满足学生的需求；最后，现行的思政课选课方试有利于促进教师的自我完善，学生可以选择教师及对教师教学进行比较，教师能够通过学生选课、听课的反映，自发完成自我的完善，不断改进自身的教学方式、教学风格、教学水平。

[image: image2.png]75

6231
s62% 7% 5684% 56.129%

& &

&
5

2290% 4521%

N~
-
&

62.49%

I 15%

@ﬂ:&
v

059%

%®

图2：影响学生选择思政课的因素
3.关于是否取消三年级学生选课优先权、思政课先于专业课选课的问题，教务处经研究认为，实行三年级学生选课优先权，其目的是为了更好的促使学生能够在修读年限内按时修满毕业所需要的思政课学分，相较于低年级的学生，其修读思政课的迫切性更为明显，一旦取消，可能会造成相当一部分学生不能按时毕业；另外，按照目前学校的课程管理制度，教务处在安排课程的时候会将学生修读思政课等公共课与专业课的时间分开，从学校层面来说，思政课与公共课的上课时间基本不存在冲突，即便学生同时选择思政课与专业课，也基本不会出现思政课与专业课同一时间上的冲突情况。
与此同时，教务处经过调查研究，也发现了的确存在代表们提出的有关开放选课之后带来的一系列问题，为此，教务处在咨询二级学院相关意见、并结合代表们提出的建议之后，下一步将做出以下几个方面的改革，以提高思政课选课、开课的质量。

1.改进思政课选课方式。针对提案中各位代表提出的开放选课产生一系列问题，同时考虑学生开放选课的意愿，教务处下一步将采取有限制的选课模式，实行以学院为单位限定各学院学生修读思政课的时间，规定某个学院的学生只能在某几个时间上的思政课范围内选，使同意学院的学生修读时间和教师相对稳定，一定程度上缓解一个学院或者专业学生上课时间太零散、考核标准不统一的问题。
2.采取排课与选课相结合的模式。在排课上，结合授课教师个人情况、学生的意愿（调查结果显示40%学生希望在上午上思政课，42%的学生希望下午上思政课（图3））、课室资源的调配等情况，进一步将思政课稳定安排在某几个时间段上课，各学院学生固定在这几个时间段内上思政课，其他时间则安排其他课程，避免课程冲突，在一定程度上限缩选课的自由度。

[image: image3.png]Bk 17.23% \

_— E:4007%

TE427%

图3：学生安排思政课上课时段意愿情况
3.改进选课程序。针对第一、二轮选课时出现个别班级选课人数过少导致无法开课的问题，立刻取消该班级，并尽快将该班级学生分流到能开班并且人数并未饱满的班级上课，实现学生自由选课与学校指引安排相结合，尽快帮助学生修读完毕业所需学分。
4.缩短改选时间。缩短学生改选阶段的时间，促使学生尽快做出选择，提高选课的效率，尽快将授课教师的课堂授课对象稳定下来，使教师教学、学生听课能更快进入正常状态。

5.明确优先选课权的对象范围。明确思政课的优先选择权只给予面临毕业的大三学生，其他学生不设置优先选择权，并且积极探索实施有限制的优先选课权模式，设置大三学生可以选修哪几个时间段的思政课，尽量将学生集中起来，方便教师管理。

6.规范排课时间。现实中存在的思政课与专业课时间冲突的问题，一部分原因为各二级学院在课程安排管理上的疏忽，未能严格按照学校安排的时间段排课。为此，下一步将严格限定各类课程的排课时间，禁止不同课程在同一时间排课，杜绝课程冲突导致学生退选的情况出现。
以上是对于提案提出的问题的回复，衷心感谢各代表对学校教学工作的关心和支持，欢迎继续提出宝贵意见和建议。

承办单位：  教务处            时间： 2021 年 7  月  12 日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-2

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于加强学校档案收集整理工作的提案

	承办
单位
处理
意见
	 田华、阮铭业、蔡超明 代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于加强学校档案收集整理工作》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交 档案馆 承办。现将该提案办理情况答复如下：

田华、阮铭业、蔡超明 代表：

    你们好！
档案馆收到编号为“A-IV-3-2”的你们所提出的教代会提案。首先，档案馆在此感谢你们及学校工会对学校档案工作的关心和诚意！

我馆收到了提案后，领导十分重视，第一时间召开了领导班子会进行了研究，并根据提案内容安排了深入细致的调查研究，并将初步的回复思路向学校分管领导作了汇报；然后再次召开了领导班子会议，作了认真讨论和决策。对提案里的五个设想或建议，现回复如下：

1、提案第一条：档案馆工作人员的配置问题。我馆现有工作人员6人，其中5人为有编制员工，1人为合同制员工。从年龄来看，56岁1人，53岁1人，51岁1人，48岁2人，42岁1人。从专业化角度来看，本馆6人中，无一人是档案学专业“科班出身”的，都是非档案专业的“半路出家”者；由于档案工作经历丰富及自己努力，有2人已取得了档案专业的副高级专业技术职务。从信息技术化的角度来看，6人中无一人是计算机或相近的专业毕业的。

根据以上情况，从专业化、年轻化、信息技术化的角度来看，确实是不利于档案馆事业的长远发展的。本馆的历任领导也一直有向相关部门和上级领导反映此情况，并努力想办法解决，人事部门也曾在2013年时帮助我馆计划招聘1名档案学专业的硕士以上毕业生、但最终没有成功。为了学校档案事业的进一步发展，引进计算机专业、档案专业人员及年轻人员，已经显得比较迫切；但此项不是档案馆自己努力就可以办到的事情。今后，档案馆会继续积极反映情况，扩大视野，争取学校领导的支持，以早日解决此问题。

同时，也希望学校能从更加重视档案事业发展的角度出发，从人、财、物和馆舍面积（注：本馆现馆舍面积偏小、将很快就容不下新增的档案了）等各方面条件支持档案馆的建设事业再上一个新台阶。
提案第二条：档案馆有各部门兼职档案人员名单，已建立了QQ工作群、把每个部门兼职档案员姓名拉入群中以方便工作交流；但对于各部门的档案工作人员（分管领导、档案员）变动情况，我们确实存在有掌握情况不及时的情况，以至于有导致该部门的档案收集整理工作有延误的情形。今后，我馆要对各部门的档案人员加强管理，与他们加强沟通；并拟于每年九月份出通知让各部门上报档案分管领导及兼职档案员名单，并要求各部门在档案分管领导或兼职档案员人员发生变化时及时告知档案馆。

3、提案第三条：档案馆编印的《肇庆学院档案工作规章制度汇编》中有《各类档案归档范围和保管期限表》，已对各部门所涉及的各门类档案的收集及保管期限作了明确指引，各部门可根据此表进行具体收集整理工作即可。从另一个方面来看，我们要本着“与时俱进”的精神，近期要对《各类档案归档范围和保管期限表》进行检视，尽快推出新版的《各类档案归档范围和保管期限表》，以促进工作水平的提高。
4、提案第四条：档案工作是常规工作，为减少“文山会海”，本馆认为无需确定每年必须召开全校档案工作会议，而应是本着实事求是的精神，因时因事因需召开即可。同时，本馆将加强对各部门档案收集整理的指导，包括加强沟通交流、回答问题、上门指导等；未来经费充足和必要时，配合学校对各二级单位管理的有关制度法规，召开全校档案工作会议，安排业务培训、经验交流、工作总结、表彰奖励等相关内容。

5、提案第五条：随着时代进步，档案的信息化工作需要变得更加迫切。档案馆在最近两年发文通知收集档案资料时，已要求各部门在提交纸质档案的同时、提交电子档案；但由于本馆计算机人才缺乏、信息化软硬件措施尚处于较初级的阶段，故推进的效果不大明显。且已有的存量纸质（实物）档案电子化是一项比较大的工程，兄弟院校的做法基本上是花一大笔钱、将存量纸质（实物）档案电子化工作请专业化公司来完成，以达到短时间内实现存量档案电子化的目标。我馆在最近四年、每年都上报存量纸质（实物）档案电子化经费预算，希望学校能够如数拨出；但可能是由于学校近年资金较紧、我馆至今还没有取得相应的拨款，故档案的电子化进程受到了较大的影响。今后，档案馆计划继续与学校领导及有关部门加强沟通，争取早日取得相应的人才与资金，使本馆档案的信息化有一个飞跃式的进步。

虽然，这些年来，档案馆各方面建设与管理取得了不少成绩，但是，离高水平的现代化档案馆还是有一定的距离；我们将在学校党委、行政班子的领导下，在校内各单位及同志们的关心与支持下，继续把各项工作做得更好！
承办单位： 档案馆           时间： 2021年6 月30 日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-3

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于在学校设立电动车统一充电桩的提案

	承办

单位

处理

意见
	 肖燕、卢秀平、钟秋敏 代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于在学校设立电动车统一充电桩的提案》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交后勤管理处承办。现将该提案办理情况答复如下：

根据以上提案，我处房管科结合实际广泛开展调研，发现校内部分教职工电动车充电甚至“进楼充电”，人车同屋，存在极大的消防隐患，时刻危机老师生命财产安全。

我处经与肇庆市中小企业服务中心（肇庆市技术推广站）联系，计划在西苑培训中心背后、北苑校医院背后、理工大楼附近等三个地点，在电动车集中停放处增设充电桩充电设置，电动车充电设置实行付费充电或者刷卡充值模式，由肇庆市佳捷信息科技有限公司负责经营管理。具体实施方案已初步制定，待报学校审批同意后予以实施。

承办单位：  后勤管理处            时间： 2021年6 月25日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-4

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于职工旧房维修的问题与建议的提案

	承办

单位

处理

意见
	 刘远君、李晖、曾君 代表：

你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于职工旧房维修的问题与建议》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交后勤管理处承办。现将该提案办理情况答复如下：

感谢各位代表对我校教师住房的关注，提出建设性意见。

1.经我处房管科对主校区教工宿舍楼宇检查，确有部分教工宿舍楼宇外墙有剥落现象，顶楼隔热屋有不同程度的渗漏和隔热屋楼板破损现象。近几年我处已经对部分教工宿舍外墙剥落和楼顶渗漏区域进行局部维修，但效果并不理想。2019年我处对北苑18幢、24幢、五区12幢、西苑第3幢等四幢教工宿舍楼的天面进行防水补漏和铺设隔热层。近期，我处拟计划对两校区教工宿舍楼顶防水补漏、隔热层及外墙剥落现象进行整体维修，具体方案待报学校审批后，予以实施。

2.房屋主体排水和户外电线老化问题，我处收到提案后，马上组织水电中心相关人员到各宿舍区现场勘查，经核查，学校旧教工宿舍用电线路老化主要集中在主校区北苑教工宿舍和星湖校区教工宿舍，其中主校区北苑20、21、22、24、25、26栋的架空主线路都是铝芯线，线路陈旧部分绝缘层老化严重，已有计划进行更换，待学校资金允许就进行立项整改。星湖校区教工宿舍部分线路是铜芯线路，加上在住教工较少，主线路还可满足使用，暂不作整改。去年底我处已经对主校区北苑18、19、12、13栋教工宿舍架空主供电线路进行重新安装铜芯电缆埋地或铜芯电缆套管改造。

承办单位： 后勤管理处           时间： 2021年6 月25 日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-5(1)

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于调整学校门口开放时间的建议

	承办
单位
处理
意见
	 肖燕、钟秋敏、卢秀平 代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于调整学校门口开放时间》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交 本单位  承办。现将该提案办理情况答复如下：
根据广东省教育厅疫情防控“四精准”“六分”“一独立”“三全”“五管”的要求，结合我校疫情防控实际，对各校门开放地点和时间提出了明确要求，我处对提案落实工作进行了研究，具体解决方案如下：
为了缓解学校交通拥堵问题，保持校门口正常有序管理，我校已于2021年3月开通西南门车辆自动识别门禁系统，教职工可在上下班高峰期时段从西南门进出（上午7：00-9:00，下午17:00-19:00），将学校进出车辆进行分流，有效缓解了校门口的交通压力。
同时，我处积极与属地星湖中队进行协商研究学校门口交通堵塞现象，为保障教职员工上下班道路畅通，确保师生人身安全，提出了校门口交通疏导的初步解决方案。一是学校正门口的主干路段上设置推拉式隔栏；二是学校正门口左右两边斑马线上加装矮地桩；三是学校正门左转100米处的隔离栏缺口处设置地桩；四是学校西南门正前方双黄线改成虚线；五是上下班高峰适当延长七星二路与向阳路交叉路口的红绿灯时长。通过一系列措施进一步切实解决校门口交通拥堵问题，为校园交通秩序井然有序做好保障。
承办单位：    保卫处              时间： 2021年 7 月 1 日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-5(2)

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于调整学校门口开放时间的建议

	承办
单位
处理
意见
	 肖燕、钟秋敏、卢秀平 代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于调整学校门口开放时间》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交 本单位  承办。现将该提案办理情况答复如下：
根据广东省教育厅疫情防控“四精准”“六分”“一独立”“三全”“五管”的要求，结合我校疫情防控实际，对各校门开放地点和时间提出了明确要求，我处对提案落实工作进行了研究，具体解决方案如下：
为了缓解学校交通拥堵问题，保持校门口正常有序管理，我校已于2021年3月开通西南门车辆自动识别门禁系统，教职工可在上下班高峰期时段从西南门进出（上午7：00-9:00，下午17:00-19:00），将学校进出车辆进行分流，有效缓解了校门口的交通压力。
同时，我处积极与属地星湖中队进行协商研究学校门口交通堵塞现象，为保障教职员工上下班道路畅通，确保师生人身安全，提出了校门口交通疏导的初步解决方案。一是学校正门口的主干路段上设置推拉式隔栏；二是学校正门口左右两边斑马线上加装矮地桩；三是学校正门左转100米处的隔离栏缺口处设置地桩；四是学校西南门正前方双黄线改成虚线；五是上下班高峰适当延长七星二路与向阳路交叉路口的红绿灯时长。通过一系列措施进一步切实解决校门口交通拥堵问题，为校园交通秩序井然有序做好保障。
承办单位：    保卫处              时间： 2021年 7 月 1 日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-5(3)

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于在下班高峰期增加校门开放通行的提案

	承办
单位
处理
意见
	 霍中开、卢秀平、钟秋敏 代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于在下班高峰期增加校门开放通行》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交 本单位  承办。现将该提案办理情况答复如下：
根据广东省教育厅疫情防控“四精准”“六分”“一独立”“三全”“五管”的要求，结合我校疫情防控实际，对各校门开放地点和时间提出了明确要求，我处对提案落实工作进行了研究部署，具体解决措施如下：
为了缓解学校交通拥堵问题，保持校门口正常有序管理，我校已于2021年3月开通西南门车辆自动识别门禁系统，教职工可在上下班高峰期时段从西南门进出（上午7：00-9:00，下午17:00-19:00），将学校进出车辆进行分流，有效缓解了校门口的交通压力。
同时，我处积极与属地星湖中队进行协商研究学校门口交通堵塞现象，为保障教职员工上下班道路畅通，确保师生人身安全，提出了校门口交通疏导的初步解决方案。一是学校正门口的主干路段上设置推拉式隔栏；二是学校正门口左右两边斑马线上加装矮地桩；三是学校正门左转100米处的隔离栏缺口处设置地桩；四是学校西南门正前方双黄线改成虚线；五是上下班高峰适当延长七星二路与向阳路交叉路口的红绿灯时长。通过一系列措施进一步切实解决校门口交通拥堵问题，为校园交通秩序井然有序做好保障。
承办单位：    保卫处              时间： 2021年 7 月 1 日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。

提案编号：  A-IV-3-5(4)

肇庆学院四届三次教代会提案承办处理意见表
	提案名称
	关于上下班高峰期开通学校西南门教职工专用通道的提案

	承办
单位
处理
意见
	 江春玲、郑贞、胡健 代表：
你们在肇庆学院四届三次教代会提交的《关于上下班高峰期开通学校西南门教职工专用通道》的提案，经教代会提案审查工作小组审核，给予立案，并移交 本单位  承办。现将该提案办理情况答复如下：
根据广东省教育厅疫情防控“四精准”“六分”“一独立”“三全”“五管”的要求，结合我校疫情防控实际，对各校门开放地点和时间提出了明确要求，我处对提案落实工作进行了研究，具体解决方案如下：
为了缓解学校交通拥堵问题，保持校门口正常有序管理，我校已于2021年3月开通西南门车辆自动识别门禁系统，教职工可在上下班高峰期时段从西南门进出（上午7：00-9:00，下午17:00-19:00），将学校进出车辆进行分流，有效缓解了校门口的交通压力。
同时，我处积极与属地星湖中队进行协商研究学校门口交通堵塞现象，为保障教职员工上下班道路畅通，确保师生人身安全，提出了校门口交通疏导的初步解决方案。一是学校正门口的主干路段上设置推拉式隔栏；二是学校正门口左右两边斑马线上加装矮地桩；三是学校正门左转100米处的隔离栏缺口处设置地桩；四是学校西南门正前方双黄线改成虚线；五是上下班高峰适当延长七星二路与向阳路交叉路口的红绿灯时长。通过一系列措施进一步切实解决了校门口交通拥堵问题，为校园交通秩序井然有序做好保障。
承办单位：    保卫处              时间： 2021年 7 月 1日

	提案处理意见反馈
	满   意
	基  本  满  意
	不   满   意

	提案人补充意见及建议
	提案人签名：                           时间：   年   月   日

注：提案人对提案处理意见反馈，在对应的评价栏内打“O”。